
                 

il direttore

Decreto del Direttore Generale prot. N. 1439 del  29 giugno 2023

Oggetto:  Contratto,  a  mezzo  Accordo Quadro,  per  l’esecuzione  del  servizio  di  analisi  della  situazione
fiscale relativa ai tributi locali e della redazione del tax gap, di supporto al recupero dell’evasione tributaria
oltre  che di  formazione  specifica  in  materia  di  contrasto  all’evasione  fiscale  a  favore  degli  enti  locali
toscani,  -  (CIG:  8093488D92)  –  CIG:  9881329AA4  –  Aggiudicazione  e  rinnovo  dell’Accordo  Quadro
mediante attivazione dell’opzione di ripetizione contrattuale ai sensi dell’articolo 63 comma 5 del D.Lgs.
50/2016

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
o il vigente Statuto dell’ANCI Toscana;
o il Decreto Legislativo n. 50/2016 ss.mm.ii. Codice degli Appalti Pubblici;
o la Legge 7 agosto 1990 e ss.mm.ii., n. 241, recante le Norme sul procedimento amministrativo;
o la Legge Regionale Toscana 13 luglio 2007, n.38 e ss.mm.ii.,  Norme in materia di contratti  pubblici  e
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro;
o il DPGR 24 dicembre 2009, n.79/R - Regolamento per l'attuazione delle procedure telematiche per
l'affidamento di forniture, servizi e lavori;
o gli articoli 1655 e ss. del Codice Civile.

Premesso che:
o con proprio decreto n° 1368 del 19 giugno 2023 veniva avviato il procedimento di ripetizione contrattuale
ai sensi dell’articolo 63 comma 5  del D.Lgs. 50/2016 finalizzato al rinnovo dell’Accordo Quadro contratto
stipulato  in  data  02  luglio  2020,  tra  Anci  Toscana  e  la  Società  Finanza  Locale  Partnership  S.r.l.  (CIG
8093488D92)  per  ulteriori  tre  anni  decorrenti  dalla  scadenza  dell’attuale  del  02  luglio  2023  e  per  un
importo massimo stimato, il  cui raggiungimento non è garantito ma subordinato alle effettive adesioni
degli enti, pari a € 1.o28.572,00 + IVA, 

o a tal fine, in data 19 giugno u.s. è stata pubblicata sulla piattaforma START la richiesta di conferma da
parte del RTI aggiudicatario a procedere alla ripetizione dell’attuale Accordo Quadro agli stessi  patti  e
condizioni ivi previsti, oltre che da quanto definito con le variazioni disposte dal RUP in corso di esecuzione
con i seguenti atti:
- addendum allo stesso firmato in data 11 marzo 2021 con le seguenti modifiche al contratto
originario:

o Modifica contrattuale ex art.106 co. 1 lett. e) del Codice per l’introduzione di nuova fascia
demografica riservata ai comuni con popolazione inferiore a 3.000 abitanti, come da
proposta tecnico-economica allegato “A” all’Accordo Quadro;

o Modifica contrattuale ex art.106 co. 1 lett. e) del Codice che elimina l’obbligo di presentare,
in relazione a ogni adesione, appendici nominali alla polizza RC professionale di cui all’art.
17 dell’Accordo Quadro.

Rilevato che:

o Entro scadenza del termine sopra indicato risultava pervenuta sulla piattaforma START la conferma della
Società Finanza Locale Partnership S.r.l.

Associazione dei Comuni Toscani - Viale Giovine Italia 17, 50122 Firenze

Tel +39 055 2477490 - posta@ancitoscana.it - pec@ancitoscana.com - www.ancitoscana.it - C.F. 84033260484 - P.I. 01710310978



il direttore

Visto il  verbale di  apertura  della  procedura di  affidamento del  servizio allegata sotto  la  lettera  “A” al
presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, nel quale si evidenzia che il RUP, con l’ausilio di
due testimoni, ha esaminato la documentazione presentata sul sistema START dalla Società Finanza Locale
Partnership S.r.l. ritenendola completamente coerente con l’ipotesi di rinnovo del contratto in questione;

Considerato che:

o Il vigente Accordo Quadro scadrà il 02 luglio ed è assolutamente necessario procedere al suo rinnovo
entro tale data al fine di dare continuità al servizi relativi; 

Sono stati avviati i controlli previsti dalla normativa vigente relativamente alla società aggiudicataria ed è
in  corso  la  richiesta  di  tutta  la  documentazione  necessaria  all’affidamento  compreso  il  rinnovo  della
cauzione definitiva e delle polizze assicurative; 

Ritenuto quindi di:

o Procedere all’aggiudicazione della  ripetizione del  servizio di  analisi  della  situazione fiscale relativa  ai
tributi  locali e della redazione del tax gap, di supporto al recupero dell’evasione tributaria oltre che di
formazione  specifica  in  materia  di  contrasto  all’evasione  fiscale  a  favore  degli  enti  locali  toscani  alla
Società Finanza Locale Partnership  S.r.l.

o  Provvedere  ad  autorizzare  il  rinnovo  dell’  Accordo  Quadro   in  oggetto   a  favore  della  Società  in
questione   (CIG del nuovo contratto: 9881329AA4) mediante sottoscrizione di un nuovo atto che si allega
in schema sotto la lettera “B” a formarne parte integrante e sostanziale  per ulteriori 3 anni decorrenti dal
03  luglio  2023  senza  soluzione  di  continuità  con  il  precedente  affidamento,  mediante  attivazione
dell’opzione di rinnovo ai sensi dell’art. 63 comma 5 del D.Lgs. 50/2016, agli stessi prezzi, patti e condizioni
del precedente;

o Disporre l’avvio dei controlli ai sensi di legge sul RTI aggiudicatario e sottoporre il nuovo Accordo Quadro
rinnovo del contratto CIG: 9881329AA4 a condizione risolutiva espressa qualora i suddetti  controlli  non
abbiano esito regolare e/o entro il termine ultimo di 30 giorni dalla data di stipula non vengano rinnovati: la
cauzione definitiva  e la polizza assicurativa prevista;

Tutto ciò premesso,
DECRETA

o Di  approvare il  Verbale di  esame della documentazione di  conferma di  rinnovo inviata dalla  Società
Finanza Locale Partnership  S.r.l. del 29 giugno 2023 (All. “A”); 

o Di aggiudicare la ripetizione  del servizio di analisi della situazione fiscale relativa tributi locali e della
redazione del tax gap, di supporto al recupero dell’evasione tributaria oltre che di formazione specifica in
materia di contrasto all’evasione fiscale a favore degli enti locali toscani (nuovo CIG: 9881329AA4), alla
Società  Finanza Locale Partnership  S.r.l.  a  seguito  della  conferma inviata  a mezzo Start  e  di  tutta  la
documentazione necessaria a provvedere in tal senso, per il rinnovo dell’Accordo Quadro,  per ulteriori 3
anni  decorrenti  dal  03  luglio  2023  senza  soluzione  di  continuità  con  il  precedente  affidamento,  per

2



il direttore

l’importo massimo stimato, il cui raggiungimento non è garantito ma subordinato alle effettive adesioni
degli enti, in € 1.o28.572,00 + IVA,

o di approvare il schema il nuovo Accordo Quadro che regolerà l’esecuzione del servizio, allegato “B”, e di
provvedere alla sua sottoscrizione digitale nei termini prescritti;

o Di aver disposto l’avvio dei controlli  ai sensi di legge sul RTI aggiudicatario e di sottoporre l’Accordo
Quadro in oggetto a condizione risolutiva espressa qualora i suddetti controlli non  abbiano esito regolare
e/o non sia rispettato il termine ultimativo di 30 giorni dalla data di stipula per il rinnovo della cauzione
definitiva  e della polizza assicurativa prevista a garanzia del servizio;

o Di pubblicare sul portale di Anci Toscana nella sezione relativa alla procedura in oggetto la ripetizione
contrattuale con la relativa  modulistica di  “manifestazione d’interesse” e di  “atto di adesione” con la
quale  gli  enti  toscani  potranno  immediatamente  procedere  all’adesione  al  nuovo  contratto  CIG:
9881329AA4, 

o di  pubblicare il  presente  atto  e il  relativo  allegato nell’apposita  sezione relativa  all’Amministrazione
trasparente.

Il Direttore Generale
Simone Gheri

3


		2023-06-29T15:54:32+0200
	Simone Gheri




